Дело №1-296/2023 (№12201080029001091)

УИД 27RS0005-01-2023-001202-30

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 09 августа 2023 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Дружиной О.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Горбачева Е.Ю., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

при секретаре Шадриной М.Н.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

12.03.2020 года Краснофлотским районным судом г.Хабаровска по п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года, постановлением Краснофлотского районного суда г.Хабаровска от 27.10.2020 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

23.09.2020 года Краснофлотским районным судом г.Хабаровска по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в силу ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 12.03.2020 года отменено, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору от 12.03.2020 года, окончательно к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

освобожден 24.08.2021 года условно-досрочно на основании постановления Хабаровского районного суда Хабаровского края от 09.08.2021 года на 1 год 5 месяцев 28 дней,

осужденного:

16.05.2023 года Краснофлотским районным судом г.Хабаровска по ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, в силу ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

12.07.2023 года мировым судьей судебного участка №23 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска», исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска, по ч.1 ст.158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании п. «б» ч.7 ст.79 УК РФ условно-досрочное освобождение от наказания по приговору от 23.09.2020 года отменено, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору от 23.09.2020 года, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору от 16.05.2023 года, окончательно, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил две кражи чужого имущества, с причинением ущерба ООО «ДВ Невада». 

Он же, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил 6 покушений на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», ООО «Планета», ИП «Гамбаров», а также совершил 6 мелких хищений имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада».

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 08 часов 37 минут 02.08.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение любого ценного чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий», расположенный по ****, где около 08 часов 37 минут 02.08.2022 года, увидев в холодильнике потребительский товар, предназначенный для реализации, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял из холодильника две бутылки пива «Пиво Жигулевское 1978 светлое 1,2 л 4,6% ПЭТ», стоимостью 72,14 рублей за 1 бутылку, а всего товара на общую сумму 144,28 руб., принадлежащего ООО «ДВ Невада», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» ущерб на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 12 часов 43 минут 03.08.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение любого ценного чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Мир Продуктов», расположенный по ****, где в период времени с 12 часов 43 минут до 12 часов 45 минут 03.08.2022 года, увидев на полке стеллажа с алкогольной продукцией потребительский товар, предназначенный для реализации, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял в указанном месте три бутылки водки «Хабаровская особая 40% 0,7л с/б штоф», стоимостью 279,58 рублей за 1 бутылку, а всего товара на общую сумму 838,74 руб., принадлежащего ООО «Планета», который поместил в имеющийся при себе пакет и, удерживая при себе похищенное имущество, попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 11 часов 51 минуты 06.08.2022 года, находящегося в **** возник умысел на тайное хищение любого ценного чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий», расположенный по ****Д ****, где в период времени с 11 часов 51 минуты до 12 часов 38 минут 06.08.2022 года, увидев на полке стеллажа торгового зала потребительский товар, предназначенный для реализации, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки стеллажа одну бутылку масла «Масло подс РАФ в/сорт Благо 5л», стоимостью 612,29 рублей за 1 бутылку, принадлежащую ООО «ДВ Невада», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 19 часов 41 минуты 22.11.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение любого ценного чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Мир продуктов», расположенный по **** и, находясь в период времени с 19 часов 41 минуту до 19 часов 46 минут 22.11.2022 года в торговом зале вышеуказанного магазин, увидев холодильник с продуктами питания, принадлежащими ИП «ГНХо», предназначенными для реализации, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достал из правого кармана надетой на нем куртки полимерный пакет, после чего взял из указанного холодильника поочередно пять подложек «Филе грудки цыпленка замор подложка кг Амурский бройлер», общим весом 4,480 кг, стоимостью 290 рублей за 1 кг, а всего на общую сумму 1299,20 рублей, принадлежащие ИП «ГНХо оглы», которые убрал в находящийся при нем пакет. После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, находясь в вышеуказанное время и в указанном месте, прошел к другому холодильнику с продуктами питания, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достал из правого кармана надетых на нем штанов полимерный пакет, взял из данного холодильника поочередно один пакет «Рулька свиная с/м н/к кг Феникс», весом 1,566 кг, стоимостью 160 рублей за 1 кг, а всего на общую сумму 250,56 рублей, три пакета «Рагу по-домашнему из свинины кг Мираторг», общим весом 2,614 кг, стоимостью 100 рублей за 1 кг, всего на общую сумму 261,40 рубль, принадлежащие ИП «ГНХо оглы». После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное имущество, на общую сумму 1811, 16 руб., попытался скрыться с места совершения им преступления, однако, довести свои преступные действия до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником указанного магазина.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 34 минут 30.11.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий», расположенный по ****Д ****, где, в период времени с 16 часов 34 минуты до 16 часов 36 минут 30 ноября 2022 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, увидел на полке стеллажа указанного магазина предназначенный для реализации товар, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достал из правого кармана надетой на нем куртки полимерный пакет, в который поочередно сложил взятые им с полки указанного стеллажа «Колготки женские с начесом 300 ден р S/M черный ЕМI», в количестве 10 штук, стоимостью 124,98 руб. за штуку, всего на общую сумму 1249,80 рублей, «Гольфы женские 40 ден nего ЕМI», в количестве 10 штук, стоимостью 50,39 рублей за штуку, всего на общую сумму 503,90 рубля, а всего имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада» на общую сумму 1753 руб. 70 коп., после чего, удерживая при себе похищенное имущество, попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои преступные действия и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками данного магазина.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 17 часов 51 минуту 01.12.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 52 минут 01 декабря 2022 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял правой рукой с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 4 daino» в количестве 4 штук, стоимостью 124, 53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 498,12 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», поместил их под куртку, надетую на нем, и, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» ущерб на общую сумму 498 руб. 12 коп..

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 10 минут 03.12.2022 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 11 минут 03 декабря 2022 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял правой рукой с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 5 daino» в количестве 4 штук, стоимостью 122, 28 руб. за штуку, а всего на общую сумму 489,12 руб., «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 4 daino» в количестве 3 штук, стоимостью 124,53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 373,59 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», а всего имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада» на общую сумму 862 руб. 71 коп., которые поместил под куртку и, удерживая при себе похищенное имущество, попытался скрыться с места совершения преступления, однако, довести до конца свои преступные действия и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником данного магазина.

Кроме того, у ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 17 минут 18.01.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 13 часов 17 минут до 13 часов 19 минут 18.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял левой рукой с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 3 daino» в количестве 9 штук, стоимостью 124, 53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 1120,70 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», поместил их в находящийся при нем пакет и, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Продолжая задуманное, ФИО1 вновь проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 15 часов 22 минут до 15 часов 25 минут 18.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял левой рукой с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 3 daino» в количестве 12 штук, стоимостью 124, 53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 1494,36 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», поместил их в находящийся при нем пакет и, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 2615 руб. 13 коп..

Кроме того, у ФИО1, в период времени с 00 часов 00 минут до 13 часов 30 минут 19.01.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 13 часов 42 минут до 13 часов 44 минут 19.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял левой рукой с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 3 daino» в количестве 22 штук, стоимостью 124, 53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 2739,66 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», поместил их в находящийся при нем пакет и, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 16 минут 19.01.2023 года, находящегося в торговом зале магазина «Мир продуктов», расположенном по ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества, реализуя который, ФИО1, находясь в указанном месте в вышеуказанное время, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, достал из левого кармана надетой на нем куртки полимерный пакет, в который сложил, взяв поочередно с полки стеллажа, пять штук «Колбаса Флотская п/к в/у 400 г Вик», стоимостью 201, 60 рублей за штуку, а всего на общую сумму 1008 рублей, принадлежащие ИП «ГНХо», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления попытался скрыться, однако, довести до конца своим действия не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником данного магазина.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 12 часов 22 минут 20.01.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по **** «Д» ****, где в период времени с 12 часов 22 минут до 12 часов 26 минут 20.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки стеллажа две бутылки «Масло подсолнечное раф Всегда Добрый день 4,8 л пл», стоимостью 449,34 рублей, а всего на общую сумму 898,68 рублей, принадлежащие ООО «ДВ Невада», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 898 руб. 68 коп.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 11 часов 23 минут 21.01.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по ****, где в период времени с 11 часов 23 минут до 11 часов 26 минут 21.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки стеллажа две бутылки «Масло подсолнечное раф Всегда Добрый день 4,8 л пл», стоимостью 449,34 рублей, а всего на общую сумму 898,68 рублей, принадлежащие ООО «ДВ Невада», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 898 руб. 68 коп.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 17 часов 56 минут 30.01.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по ****, где в период времени с 17 часов 56 минут до 17 часов 58 минут 30.01.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки стеллажа «Колготки жен Classic 40 ден. ЭТО р.5/XL daino» в количестве 6 штук, стоимостью 60,87 руб. за штуку, а всего на общую сумму 365,22 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальный ущерб на общую сумму 365 руб. 22 коп.

Кроме того, у ФИО1, являющегося лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение по постановлению мирового судьи судебного участка №20 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 30.05.2022 года, вступившему в законную силу 10.06.2022 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, в период времени с 00 часов 00 минут до 14 часов 29 минут 02.02.2023 года, находящегося в ****, возник умысел на тайное хищение чужого имущества. Реализуя задуманное, ФИО1 проследовал в магазин «Близкий» расположенный по ****, где в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 30 минут 02.02.2023 года, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял с полки стеллажа «Колготки женские Incanto Cosmo 40 ден. р. 3 daino» в количестве 5 штук, стоимостью 124, 53 руб. за штуку, а всего на общую сумму 622,65 руб., принадлежащие ООО «ДВ Невада», после чего, удерживая при себе похищенное имущество, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО «ДВ Невада» материальны ущерб на общую сумму 622 руб. 65 коп.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Возражений со стороны государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 от 02.08.2022 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Действия подсудимого ФИО1 от 03.08.2022 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 06.08.2022 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 22.11.2022 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 30.11.2022 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 01.12.2022 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Действия подсудимого ФИО1 от 03.12.2022 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 18.01.2023 года подлежат квалификации по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

Действия подсудимого ФИО1 от 19.01.2023 года подлежат квалификации по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

Действия подсудимого ФИО1 от 19.01.2023 года подлежат квалификации по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО1 от 20.01.2023 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Действия подсудимого ФИО1 от 21.01.2023 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Действия подсудимого ФИО1 от 30.01.2023 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

Действия подсудимого ФИО1 от 02.02.2023 года подлежат квалификации по ст.158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства с отрицательной стороны, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает по 13 составам явку с повинной, по 2 составам активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также состояние здоровья, раскаяние в содеянном, признание вины, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание реально с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.5 ст.62 УК РФ и применением ч.3 ст.68 УК РФ, в силу которой при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а по неоконченным составам и с учетом требования ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, совершившего ряд преступлений имущественного характера по данному приговору в период не снятых и не погашенных судимостей по приговорам от 12.03.2020 года и 23.09.2020 года, за совершение имущественных преступлений, исправительного воздействия назначенного наказания по которым оказалось недостаточным для исправления подсудимого, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого возможно только в условиях отбывания наказания реально.

Окончательное наказание подлежит назначению в силу ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №23 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 12.07.2023 года, которым решен вопрос об отмене условно-досрочного освобождения от наказания по приговору от 23.09.2020 года.

Поведение подсудимого в ходе дознания и в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Режим исправительного учреждения определяется в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, и ранее он отбывал лишение свободы реально.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденного взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Гражданский иск ООО «ДВ Невада» о взыскании ущерба в размере 8782 руб. 42 коп. обоснован и в силу ст.1064 ГК РФ подлежит взысканию с подсудимого, который иск признал, размер ущерба не оспаривает.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом с учетом положений ст.81,82 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении подсудимого с учетом назначения реального наказания и возможности скрыться от суда, подлежит избранию в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1; ч.3 ст.30, ст.158.1; ч.1 ст.158; ч.1 ст.158; ч.3 ст.30, ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1; ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 02.08.2022 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 03.08.2022 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 06.08.2022 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 22.11.2022 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 30.11.2022 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 01.12.2022 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 03.12.2022 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (деяние от 18.01.2023 года) – в виде 7 месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (деяние от 19.01.2023 года) – в виде 7 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (деяние от 19.01.2023 года) – в виде 2 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 20.01.2023 года) – в виде 3 месяцев лишения 

свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 21.01.2023 года) – в виде 3 месяцев лишения 

свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 30.01.2023 года) – в виде 3 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (деяние от 02.02.2023 года) – в виде месяцев 3 лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №23 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 12.07.2023 года, окончательно назначить наказание в виде 2 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – избрать в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу из зала суда немедленно.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с 09.08.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период отбытого им наказания по приговору мирового судьи судебного участка №23 судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» от 12.07.2023 года, а именно с 13.04.2023 года до 09.08.2023 года из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ДВ Невада» в счет возмещения материального ущерба 8782 (восемь тысяч семьсот восемьдесят два) руб. 42 коп.

Вещественные доказательства и иные документы по данному уголовному делу: 

- съемный носитель памяти – диск CD-R с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ИП «ГНХо», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съёмный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ИП «ГНХо», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***; съемный носитель памяти - диск CD-R, с видеозаписью факта хищения имущества, принадлежащего ООО «ДВ Невада», имевшего место ***, копию товарной накладной ... от ***, копию товарной накладной ... от ***, копию товарной накладной ... от ***, справку об ущербе от 25.11.2022г., справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № А1000006937 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № RC310124385 от ***, копию товарной накладной № А1000010551 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № А1000006937 от ***, копию товарной накладной № RC310544842 от ***, справку об ущербе от ***, копию приходной накладной № А1000008429 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № СП5-280722082 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № С00/Р043015 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной ... от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № RC310544842 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № RC310544842 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной № RC310544842 от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной от ***, справку об ущербе от ***, копию товарной накладной от *** - хранить при уголовном деле;

Наложенные ограничения по хранению и распоряжению одним пакетом «Рулька свиная с/м н/к кг Феникс»; 3 пакетами «Рагу по-домашнему из свинины кг Мираторг»; 5 подложками «Филе грудки цыпленка зам подложка кг Амурский бройлер»; 5 палками «КОЛБАСА ФЛОТСКАЯ Масса нетто 400гр», переданными представителю потерпевшего ИП «ГНХо» ФИО2 3.3. о., «Колготками женскими с начесом 300 ден p S/M черный ЕМ1» в количестве 10 штук; «Гольфами женскими 40ден пего ЕМ1» в количестве 10 штук; «Колготками женскими Incanto Cosmo 40ден р5 diano» в количестве 4 штук; «Колготками женскими Incanto Cosmo 40ден р4 diano» в количестве 3 штук; 1 бутылкой «Масло подс РАФ в/сорт Благо 5л», переданными представителю потерпевшего ООО «ДВ Невада» ТВВ; тремя бутылками водки «Хабаровская особая 40% 0,7л с/б штоф», переданными представителю потерпевшего ООО «Планета» ФИО2 3.3. о., - отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок со дня получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>